Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2022 J \o  279

О порядке заключения договора о целевом обучении с гражданином,
поступающим на обучение по образовательной программе среднего
профессионального или высшего образования, и органом местного
самоуправления Дивеевского муниципального округа для работы в

образовательных организациях, подведомственных управлению
образования администрации Дивеевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года

№ 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования», администрация Дивеевского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :
1 .Утвердить:

1.1. Порядок заключения договора о целевом обучении с гражданином,

поступающим на обучение по образовательной программе среднего

профессионального или высшего образования и органом местного

самоуправления Дивеевского муниципального округа для работы в

образовательных организациях, подведомственных управлению образования

администрации Дивеевского муниципального округа (далее соответственно -

Порядок, договор о целевом обучении).

1.2. Состав конкурсной комиссии Дивеевского муниципального округа по

отбору претендентов для работы в образовательных организациях,

подведомственных управлению образования администрации Дивеевского

муниципального округа Нижегородской области.

2. Управлению образования администрации Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области:

2.1. Принимать участие в заключении договоров о целевом обучении

специалистов.

2.2. Обеспечить трудоустройство выпускников, обучавшихся на основе,

договоров о целевом обучении, в подведомственные образовательные

организации, согласно полученной специальности в соответствии с Порядком.

2.3. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном

сайте управления образования администрации Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Дивеевского

муниципального района от 17 апреля 2014 года № 409 «О порядке

формирования заявок на целевое обучение специалистов для работы в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образования администрации Дивеевского

муниципального округа Нижегородской области Коршунова С.А.

Г лава местного самоуправления

/ >
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 6FFC89CD6C2CC847CB43FF7109D7E97991857CEF
Кому выдан: Кучин Сергей Александрович
Действителен: с 03.02.2021 до 03.05.2022

С.А.Кучин

Коршунов С.А.
Герасимова Е.В.

Приложение 1
к постановлению администрации

Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ОТ_______ 01,03.2022 №  279__________

Порядок заключения договора о целевом обучении с гражданином,
поступающим на обучение по образовательной программе среднего
профессионального или высшего образования, и органом местного
самоуправления Дивеевского муниципального округа для работы в

образовательных организациях, подведомственных управлению
образования администрации Дивеевского муниципального

округа (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13

октября 2020 года № 1681 «О целевом обучении по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает порядок заключения договоров о

целевом обучении с гражданином, поступающим на обучение по

образовательной программе среднего профессионального или высшего

образования, и органом' местного самоуправления Дивеевского

муниципального округа для работы в образовательных организациях,

подведомственных управлению образования администрации Дивеевского

муниципального округа (далее - договор о целевом обучении):

2. Порядок и условия заключения договоров о целевом обучении

2.1. Отбор претендентов на целевое обучение осуществляется на

конкурсной основе. С этой целью в администрации Дивеевского

муниципального округа создана конкурсная комиссия (Далее - Комиссия)

Порядок отбора претендентов определяется в соответствии с настоящим

Порядком.

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Дивеевского муниципального округа. Комиссия формируется из

представителей администрации Дивеевского муниципального округа,

начальника и сотрудников управления образования администрации

Дивеевского муниципального округа.

2.3. Комиссия рассматривает заявления претендентов на целевое обучение

по педагогическим специальностям для работы в образовательных

организациях, подведомственных управлению образования администрации

Дивеевского муниципального округа.

Комиссия принимает решение о заключении договора о целевом обучении

в подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области образовательных организациях среднего

профессионального и высшего образования, расположенных на территории

Нижегородской области, претендентам, успешно прошедшим отбор на

муниципальном уровне.

2.4. При отборе кандидатов Комиссия учитывает результаты

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

общеобразовательные программы основного общего/среднего общего

образования, промежуточной аттестации знаний по общеобразовательным

предметам, соответствующим направлению подготовки (специальности),

избранному претендентом, участие в общественной жизни муниципальной

организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также

перспективную потребность в кадрах.

Комиссия рассматривает кандидатуры, набравшие по итогам

государственной итоговой аттестации 160 и более баллов и получившие

минимальные баллы, необходимые для поступления в образовательную

организацию высшего образования, расположенную на территории

Нижегородской области, по отдельным предметам.

2.5. При прочих равных условиях преимущественное право на участие в

целевом обучении предоставляется претендентам, имеющим в документе об

образовании оценки не ниже 4 (четырех) баллов по профильным для

специальности дисциплинам, а также достигшим особых успехов в

профильных для специальности дисциплинах (победителям и призерам

олимпиад школьников).

2.6. Для участия в отборе претендентов на целевое обучение в Комиссию

предоставляются:

2.6.1. Заявление претендента на участие в отборе (приложение №1); копия

документа, удостоверяющего личность претендента, копия аттестата об

основном или среднем общем образовании; характеристика с места учебы,

отражающая участие в общественной жизни образовательной организации;

копии документов, подтверждающих достижение особых успехов в

профильных для специальности предметах (грамоты, дипломы и т.п.) - при

наличии.

2.6.2. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов

от претендента рассматривает представленные документы и принимает

решение' о лицах, в отношении которых будет принято решение о заключении

договора о целевом обучении. О принятом решении претенденты извещаются

Комиссией з письменной форме в течение 10 дней со дня его принятия.

2.6.3. Договор о целевом обучении с претендентом заключается в течение

5 рабочих дней после принятия решения Комиссией.

3. Участники отбора претендентов на целевое обучение для работы в

муниципальных образовательных организациях

3.1. Администрация Дивеевского муниципального округа совместно с

управлением образования администрации Дивеевского муниципального округа

и муниципальными образовательными организациями (при условии участия

округа в организации целевого обучения):

3.1.1. Осуществляет анализ потребности в кадрах по конкретным

педагогическим специальностям с разбивкой по годам.

3.1.2. Информирует обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций и их родителей (законных представителей несовершеннолетних

обучающихся) о системе целевой подготовки, проводит опросы

(анкетирование) обучающихся с целью выявления лиц, стремящихся обучаться

по образовательным программам среднего и высшего образования для

последующей работы в муниципальных образовательных организациях;

3.1.3. Обеспечивает участие обучающихся, претендующих на целевое

обучение, в областных, городских и районных конкурсах, олимпиадах,

олимпиадах и конкурсах, проводимых в соответствующих образовательных

организациях среднего и высшего образования, иных мероприятиях;

3.1.4. Организует работу по подготовке претендентов к поступлению в

образовательные организации среднего и высшего образования;

3.1.5. Самостоятельно определяет порядок и проводит отбор претендентов

на целевое обучение по педагогическим специальностям в образовательных

организациях среднего и высшего образования, расположенных на территории

Нижегородской области, в соответствии с настоящим Положением.

3.1.6. Организует прохождение гражданами, заключившими договор о

целевом обучении и принятыми на целевые места по конкурсу, практики в

соответствии с учебными планами образовательных организаций среднего и

высшего образования;

3.1.7. Обеспечивает трудоустройство специалистов, прошедших целевое

обучение, в соответствии с заявленной информацией о потребности в кадрах.

Приложение к порядку заключения договора
о целевом обучении с гражданином,

поступающим на обучение по образовательной
программе среднего профессионального

или высшего образования,
и органом местного самоуправления

Дивеевского муниципального округа для работы
в образовательных организациях,

подведомственных
управлению образования администрации

Дивеевского муниципального округа

Образец заявления претендента

В конкурсную комиссию по отбору претендентов для
работы в образовательных организациях,

подведомственных управлению
образования администрации

Дивеевского муниципального округа

(ф.и.о. в родительском падеже)

Заявление

Я ,_________

обучающийся
(ФИО.)

класса,

(наименование образовательной организации)

прошу включить меня в список претендентов на целевое обучение в

(наименование образовательной организации среднего и высшего образования) по
специальности (направлению подготовки)

Подтверждаю, что с условиями системы целевой подготовки ознакомлен(а)

(дата, подпись) (контактный телефон)
С решением сына/дочери согласна/согласен
Ф.И.О. родителя (законного представителя) претендента

Дата, подпись, контактный телефон

Приложение 2
к постановлению администрации

Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ОТ 01.03.2022 №  279

Состав конкурсной комиссии Дивеевского муниципального округа по
отбору претендентов для работы в образовательных организациях,

подведомственных управлению образования администрации
Дивеевского муниципального округа

Забродина
Альбина Викторовна

Заместитель главы администрации
Дивеевского муниципального округа,
председатель комиссии

Коршунов
Сергей Алексеевич

Начальник управления образования
администрации Дивеевского муниципального
округа

Фалина
Светлана Ивановна

Начальник отдела информационно -
методического обеспечения управления
образования администрации Дивеевского
муниципального округа, секретарь комиссии

Логинова
Людмила Юрьевна

Начальник отдела организационно - кадровой
работы управления делами администрации
Дивеевского муниципального округа

Корнилова
Людмила Владимировна

Начальник отдела дошкольного и общего
образования управления образования
администрации Дивеевского муниципального
округа

Г ерасимова
Елена Владимировна

Начальник правового отдела управления
делами администрации Дивеевского
муниципального округа